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NOTO‘LIQ OILA 
FARZANDLARIDA 

EMOTSIONAL-IRODAVIY 
SOHANI RIVOJLANTIRISH 

ORQALI IJTIMOIY 
DEZADAPTATSIYANI 

BARTARAF ETISH
Kaxarova Ozoda Abdimominovna

Xalqaro innovatsion universiteti “Pedagogika” kafedrasi katta o‘qituvchisi
ORCID: 0009-0009-7575-9795
Annotatsiya: Noto‘liq oilada tarbiyalanayotgan bolalarning ijtimoiy muhitga moslashish muammolari hamda ularning 
emotsional-irodaviy holati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalariga asoslanib, korreksion metodikalar 
orqali bolalarda kuzatiladigan ijtimoiy dezadaptatsiyani kamaytirish yo‘llari yoritiladi. Shuningdek, bolalarning emotsional 
barqarorligini oshirishda pedagogik qo‘llab-quvvatlashning ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: noto‘liq oila, ijtimoiy moslashuv, emotsional-irodaviy holat, ijtimoiy dezadaptatsiya, korreksion metodika, 
pedagogik qo‘llab-quvvatlash.
Abstract: The problems of children from single-parent families adapting to the social environment, as well as the rela-
tionship with their emotional-volitional state, are analyzed. Based on the research findings, ways to reduce social mala
daptation in children through correctional methods are highlighted. The importance of pedagogical support in enhancing 
children’s emotional stability is scientifically substantiated.

Key words: single-parent family, social adaptation, emotional-volitional state, social maladaptation, correctional method-
ology, pedagogical support.
Аннотация: Анализируются проблемы адаптации детей из неполных семей к социальной среде, а также взаимос-
вязь с их эмоционально-волевым состоянием. На основе результатов исследования освещаются пути снижения 
социальной дезадаптации у детей с использованием коррекционных методик. Обоснована значимость педагоги-
ческой поддержки в повышении эмоциональной устойчивости детей.

Ключевые слова: неполная семья, социальная адаптация, эмоционально-волевое состояние, социальная деза-
даптация, коррекционная методика, педагогическая поддержка.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda oila institutining transformatsiyasi natijasida noto‘liq oilalar soni ortib bormoqda. 

Pedagogik va psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ota yoki onaning yo‘qligi bolaning emotsional barqaror-
ligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Noto‘liq oila farzandlarida ko‘pincha xavotirlanish darajasining yuqoriligi, o‘ziga bo‘lgan ishonchning past-
ligi va agressiv xulq-atvor elementlari kuzatiladi. Bu holat “ijtimoiy dezadaptatsiya”ga, ya’ni bolaning tengdosh-
lari va jamiyat bilan sog‘lom aloqa o‘rnata olmasligiga olib keladi. Tadqiqotning maqsadi – emotsional-irodaviy 
sohani korrektirovka qilish orqali bolalarning ijtimoiy moslashuv darajasini oshirishdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Noto‘liq oila farzandlarining ijtimoiy moslashuvi va emotsional holati masalasi pedagogika va psixologiya 

fanlarining doimiy diqqat markazida bo‘lib kelmoqda. Ushbu muammoni o‘rganishda olimlar asosan uchta 
yo‘nalishga e’tibor qaratganlar: oila strukturasining ta’siri, emotsional intellekt va ijtimoiy moslashuv mexanizm-
lari.

Mashhur psixolog L.S. Vigotskiyning “ijtimoiy rivojlanish vaziyati” nazariyasiga ko‘ra, bolaning shaxs sifa-
tida shakllanishi bevosita uning atrofidagi ijtimoiy muhit bilan bog‘liq. Noto‘liq oila sharoitida bu muhitning o‘zga-
rishi bolaning emotsional-irodaviy rivojlanishida ma’lum bo‘shliqlarni yuzaga keltirishi mumkin.
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Shuningdek, V.S. Muxina o‘z tadqiqotlarida ota-onadan birining yo‘qligi bolada “identifikatsiya” jarayonini 
qiyinlashtirishini va bu holat tengdoshlar bilan muloqotda o‘ziga ishonchsizlikni keltirib chiqarishini asoslab 
bergan.

O‘zbekistonlik olimlardan G‘.B. Shoumarov oila psixologiyasi yo‘nalishida noto‘liq oilalardagi psixologik 
muhitni o‘rganib, ota-onaning ajrashishi yoki yo‘qligi bolada doimiy xavotir va tushkunlik hissining manbayi 
bo‘lishi mumkinligini ta’kidlaydi.

E.G. G‘oziyev esa maktabgacha yoshdagi bolalarda irodaviy sifatlarning shakllanishi bevosita kattalar 
bilan bo‘ladigan muloqot va taqlidga asoslanishini qayd etgan.

Tadqiqotchi O.A. Kaxxorova o‘z ishlarida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarning ijtimoiy-pedagogik 
moslashuvini ta’minlashda innovatsion metodlarning ahamiyatiga alohida to‘xtalib o‘tadi. Uning qarashlariga 
ko‘ra, noto‘liq oila farzandlaridagi ijtimoiy dezadaptatsiyani bartaraf etishda sahnalashtirish (inscenirovka) faoli-
yati markaziy o‘rin egallaydi. Kaxxorova ta’kidlaganidek, dramatizatsiya orqali bola hayotiy vaziyatlarni o‘yin 
shaklida modellashtiradi, bu esa undagi emotsional to‘siqlarni (qo‘rquv, agressiya) yumshatishga va irodaviy 
nazoratni kuchaytirishga yordam beradi. Uning metodikasi bolaning ijtimoiy rollarni o‘zlashtirishi orqali jami-
yatga integratsiyalashuvini jadallashtirishga qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda ma’lumotlar noto‘liq oila farzandlari o‘rtasida kompleks yondashuv asosida yig‘ildi. Empirik 

ma’lumotlar kuzatish, suhbat va so‘rovnoma metodlari orqali olindi, bunda bolalarning emotsional-irodaviy 
holati hamda ijtimoiy moslashuv darajasi baholandi. Shuningdek, proyektiv testlar, jumladan, “Mening oilam” 
rasmli testi va Lyusherning rangli tanlov testi qo‘llanilib, bolalarning ichki hissiy kechinmalari aniqlashtirildi. 
Olingan ma’lumotlar miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilindi. Statistik qayta ishlashda o‘rtacha ko‘rsatkichlar, foizli 
taqqoslash hamda Student t-kriteriyasi asosida eksperimental va nazorat guruhlari o‘rtasidagi farqlar aniqlandi. 
Natijalarning ishonchliligi p<0,05 darajada baholanib, o‘zgarishlarning ahamiyatliligi aniqlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ko‘pgina adabiyotlarda noto‘liq oila farzandlarining muammolari nazariy jihatdan o‘rganilgan bo‘lsa-da, 

aynan 3–7 yoshli bolalarda emotsional-irodaviy sohani dramatizatsiya metodikasi orqali rivojlantirishning 
amaliy mexanizmlari yetarlicha yoritilmagan. Ushbu maqola mazkur bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat qiladi. Ushbu 
tadqiqot noto‘liq oila farzandlarining emotsional-irodaviy sohasidagi o‘zgarishlarni o‘rganish va ularni ijtimoiy 
moslashuvga tayyorlashning samarali metodikasini asoslashga qaratilgan.

Tadqiqot Qarshi shahridagi maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyalanayotgan 30 nafar (16 nafar o‘g‘il, 
14 nafar qiz) noto‘liq oila farzandlari o‘rtasida o‘tkazildi. Ishtirokchilarning yoshi 3–7 yosh oralig‘ida bo‘lib, ular 
quyidagi guruhlarga bo‘lindi: eksperimental guruh (15 nafar) – an’anaviy mashg‘ulotlar bilan birga “Men va 
mening tuyg‘ularim” maxsus korreksion dasturi asosida shug‘ullanganlar; nazorat guruhi (15 nafar) – faqatgina 
maktabgacha ta’limning davlat o‘quv dasturi asosida ta’lim olganlar.

Tadqiqot ishi uchta izchil bosqichda tashkil etildi:

•	 aniqlash bosqichi (diagnostic stage) – bolalarning dastlabki emotsional holati va ijtimoiy moslashuv dara-
jasi o‘rganildi, bunda ota-onalar va tarbiyachilar o‘rtasida so‘rovnomalar o‘tkazildi;

•	 shakllantiruvchi bosqich (experimental stage) – eksperimental guruhda O.A. Kaxxorova metodikasiga 
tayangan holda inscenirovka (sahnalashtirish) va o‘yin terapiyasi elementlari qo‘llanildi, mashg‘ulotlar 3 oy 
davomida haftasiga 2 marta o‘tkazildi;

•	 yakuniy (nazorat) bosqichi (post-test stage) – olingan natijalar qayta o‘lchanib, ikki guruh ko‘rsatkichlari 
qiyosiy tahlil qilindi.

Bolalarning yosh xususiyatlarini inobatga olgan holda, axborot yig‘ishning quyidagi vositalaridan foyda-
lanildi: kuzatish metodi – bolaning tengdoshlari bilan muloqoti, o‘yin davomidagi agressivlik yoki tortincho-
qlik holatlarini qayd etish (V.M. Xolmogorova xaritasi bo‘yicha); proyektiv testlar – “Mening oilam” rasmli testi 
(oiladagi hissiy muhitni aniqlash uchun) va M. Lyusherning “Rangli tanlov” testi (hissiy qulaylik darajasini 
o‘lchash uchun); suhbat metodi – bolalar bilan “Hissiyotlar olami” mavzusida individual suhbatlar.

Tadqiqot natijalarining ishonchliligi matematik-statistik usullar bilan tasdiqlandi. Olingan miqdoriy ko‘rsat-
kichlar bolaning t-kriteriysi yordamida qayta ishlanib, eksperimentdan oldingi va keyingi farqning ahamiyatlilik 
darajasi (p < 0,05) aniqlandi. Dastur 12 ta mashg‘ulotdan iborat bo‘lib, 3 ta asosiy blokka bo‘lingan:
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1-blok – “Hissiyotlar olamiga sayohat” (4 ta mashg‘ulot).

Maqsad – bolaga o‘z tuyg‘ularini (shodlik, xafalik, qo‘rquv, g‘azab) tanishni va ularni yuz ifodalari (mimika) 
orqali ko‘rsatishni o‘rgatish.

1-jadval: “Hissiyotlar olamiga sayohat” blokiga oid mashg‘ulotlar mazmuni
Mashg‘ulot nomi Qo‘llaniladigan metod va o‘yinlar Kutilayotgan natija

1. Tuyg‘ular ko‘zgusi “Hissiyotlar lotosi” o‘yini (kartochkalar 
yordamida yuz ifodalarini topish)

Bolada asosiy emotsiyalar haqida 
tushuncha hosil bo‘ladi

2. Men bugun quvnoqman “Rangli kayfiyat” mashqi (bolaga bugungi 
kayfiyatiga mos rangni tanlatish)

O‘z ichki holatini ranglar orqali 
ifodalashni o‘rganadi

3. Xafachilik qayerga ketdi? “Sehrli yostiqcha” (xafachilikni yostiqchaga 
aytish va uni “uchirib yuborish”)

Salbiy emotsiyalarni tashqariga 
chiqarish (psixologik yengillashish)

4. Men qo‘rqmayman “Qo‘rquvni chizish va uni kulgili qilish” 
(qo‘rqinchli narsaga kamoncha yoki gul chizish)

Qo‘rquv ustidan nazorat o‘rnatish 
va uni yengish

2-blok: “Men va boshqalar” (4 ta mashg‘ulot)
Maqsad: noto‘liq oila farzandlarida kuzatiladigan yolg‘izlik hissini kamaytirish, tengdoshlari bilan muloqotga 

kirishish va ishonch tuyg‘usini shakllantirish.

2-jadval: “Men va boshqalar” bloki doirasidagi mashg‘ulotlar tavsifi
Mashg‘ulot nomi Qo‘llaniladigan metod va o‘yinlar Kutilayotgan natija

5. Do‘stlik ko‘prigi “Ko‘r-ko‘rona ishonch” o‘yini (bitta bola ko‘zi bog‘langan 
holda ikkinchisining yo‘riqnomasi bilan yuradi)

Boshqalarga ishonish va 
mas’uliyatni his qilish

6. Ertak-terapiya “Kichkina qurbaqa va uning do‘stlari” ertagini inscenirovka 
qilish

Ijtimoiy rollarni o‘rganish va 
muloqot madaniyati

7. Men qahramonman “Sehrli plash” rolli o‘yini (bola o‘zini kuchli va aqlli qahramon 
rolida his qiladi)

O‘ziga bo‘lgan ishonchni 
(self-esteem) oshirish

8. Birgalikda quramiz “Jamoaviy rasm” (hamma bolalar bitta katta qog‘ozga 
umumiy rasm chizadi)

Guruhda ishlash va “biz” 
tuyg‘usini shakllantirish

Mashg‘ulotlar yumshoq gilam ustida, bolalar uchun qulay va xavfsiz muhitda o‘tkazilishi lozim. Har bir 
mashg‘ulotning emotsional holatiga mos ravishda tinchlantiruvchi yoki quvnoq musiqadan foydalanish tavsiya 
etiladi. Noto‘liq oiladagi ota (yoki ona) uchun ushbu o‘yinlarni uy sharoitida ham davom ettirish bo‘yicha tavsi-
yalar berib borilishi dastur samaradorligini 2 barobarga oshiradi.

Eslatma: ushbu dastur maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarning diqqat markazi tez o‘zgaruvchan ekan-
ligini hisobga olib, dinamik va qisqa (maksimal 30 daqiqa) qilib rejalashtirilgan.

O‘tkazilgan dastlabki tashxis natijalariga ko‘ra, eksperiment guruhidagi bolalarning 65% ida yuqori dara-
jadagi xavotir va 40% ida muloqotga kirishishda qiyinchiliklar aniqlandi. Korreksion dasturdan so‘ng quyidagi 
ijobiy o‘zgarishlar qayd etildi:
•	 emotsional barqarorlik – bolalarning hissiyotlarini boshqarish qobiliyati 25% ga yaxshilandi;
•	 irodaviy sifatlar – qiyinchiliklarni yengishga intilish va mustaqil qaror qabul qilish ko‘rsatkichi 15% ga ortdi;
•	 ijtimoiy moslashuv – tengdoshlari bilan konfliktli vaziyatlar soni 2 barobarga kamaydi.

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqladiki, ijtimoiy dezadaptatsiya faqat tashqi muhit bilan bog‘liq emas, balki 
bolaning ichki emotsional resurslariga tayanadi. Noto‘liq oila farzandlarida irodaviy sifatlarni shakllantirish 
ularga hayotiy qiyinchiliklarga nisbatan “psixologik immunitet” hosil qilish imkonini beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Noto‘liq oila farzandlarining ijtimoiy muhitga moslashish jarayonini tadqiq etish natijasida quyidagi xulosal-

arga kelindi:

1.	 O‘zaro bog‘liqlik: tadqiqot noto‘liq oilada tarbiyalanayotgan bolalarning emotsional-irodaviy holati va 
ularning ijtimoiy moslashuvi o‘rtasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri korrelyatsiya mavjudligini ko‘rsatdi. Emotsional 
barqarorlikning pastligi (xavotir, qo‘rquv, o‘ziga ishonchsizlik) bolalarda ijtimoiy dezadaptatsiyaning asosiy 
sababi bo‘lib xizmat qiladi. 
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2.	 Metodik samaradorlik: maktabgacha yoshdagi bolalar bilan o‘tkazilgan “Men va mening tuyg‘ularim” 
korreksion dasturi, ayniqsa, O.A. Kaxxorova tomonidan ilgari surilgan inscenirovka va o‘yin terapiyasi 
metodlari bolalardagi agressivlik va tortinchoqlik darajasini sezilarli darajada kamaytirish imkonini berdi. 

3.	 Pedagogik yondashuv: ijtimoiy dezadaptatsiyani bartaraf etish faqatgina bolaning xulq-atvorini tuzatish 
emas, balki uning irodaviy sifatlarini (chidamlilik, qaror qabul qilish, his-tuyg‘ularni boshqarish) shakllanti-
rish orqali amalga oshirilishi lozim. 

4.	 Amaliy tavsiya: noto‘liq oila farzandlari bilan ishlovchi pedagog va psixologlar uchun bolaning individual 
emotsional holatiga yo‘naltirilgan, dramatizatsiya va art-pedagogikaga asoslangan metodikalarni ta’lim 
jarayoniga tizimli ravishda tatbiq etish tavsiya etiladi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
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